Nur der Grosshändler, von dessen Geld und Gunst die Vornehmen

Roms abhängig waren, stieg allmählich in der öffentlichen Meinung.^)

Allerdings wurde ursprünglich, was zum Leben nothwendig,

im Hause geschafft^), nur langsam lösten sich die Gewerbe vom

quattuor ait esse artium l'osidouius genera, sunt volgares et sordidae, sunt

Indicrae, sunt pueriles, sunt liberales; volgares opificum quae manu constant,

et ad instruendam vitam occupatae sunt: in quibus nulla decoris nulla honesti

simulatio est. Deshalb spielt der Spott über Handwerker in der Komödie eine

grosse Rolle, wofür schon die Titel der togatae zahlreiche Beispiele bieten. —
Plautus Curculio IV 1, 490: in Tusco vico ibi sunt homines qui ipsi sese

venditant | in Velabro vel pistorem vel lanium vel aruspicem.

1) Vgl. das naive Geständniss Ciceros de off. I 42, 151 mercatura autem,

si tenuis est, sordida putanda est: sin magna et copiosa, multa undique ap-

portans multisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda,

atque etiam, si satiata quaestu vel contenta potius ut saepe ex alto in por-

tum, ex ipso portu se in agros possessionesque contulit, videtur iure optimo

posse laudari. Ueber die römischen Geschlechter, welche sich nach Gewerben
nannten, vgl. Wezel p. Sl und H. Nadrowski, Ein Blick in Roms Vorzeit.

Thorn 1884. Nitzsch, Gracchen S. 133. 157, Rom. Gesch. 1 147 hat gezeigt,

dass bis zum Anfang des hannibalischen Krieges Senatoren Grosshandel trieben.

2) Wollbereitung Terent. Andr. I 1 v. 74. Vgl. die in dieser Hinsicht

charakteristischen Inschriften, welche die daheim wollespinnende Frau feiern

Or. 4639. 4860 und die bekannte Grabschrift der Turia. Mommsen, R. G. P 56.

Betreffs der Bäcker Gell. XV 19. Aur. Vict. 13, 5. Plin. n. h. XVIII 28, 107:

j[>istores Romae non fuere ad Persicum usque bellum annis ab urbe condita
super DLXXX. Ipsi panem faciebant Quirites, mulierumque id opus erat, sicut

etiam nunc in plurimis gentium. Ueber Plaut. Asin. 1, 3, 48: quom a pistore

panem petimus, vinum ex oenopolio vgl. Ritschi, parerga p. 208. Aerzte gab es

seit 635 in Rom (Plin. n. h. XXIX 6, 12), bis dahin war der pater familias Arzt
des Hauses; vgl. Marquardt, Privatleben S. 166. R. Brian, Introduction de
la mddecine dans le Latium et ä Rome in Rev. archeol. V (1885) S. 384 ff.,

VI (1885) S. 192 ff. Ueber die toneorßs berichtet Varro de r. r. II 11: omnino
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Hauswesen los. Die freien nicht grimdbesitzenden Bürger^) bil-